
 

SVĚTOVÉ HRY 2015 – TÝDEN 6. 

ZÁCHRANÁŘ 
 

 

Pro národy 

Je dobré, pokud znáš své tělo, jeho možnosti a limity. Je dobré, když se umíš o své tělo starat. Je dobré, 
když umíš pomoct zraněnému. Pokud chceš uspět ve Světových Hrách, je nutné být v tom všem co nejlepší! 

Úkol pro družiny 

Dneska vás čeká něco z dovednosti Záchranář. Oprášíte své vědomosti a také se dozvíte něco nového. Na 
splnění úkolu za Bonusovou kartu budete mít opět celý týden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1) ZÁCHRANÁŘ- TEST NA SCHŮZKU 

1. Čím ošetříš menší odřeninu po vyčištění: 
a) náplastí bez polštářku 
b) obvazem 
c) polštářkovou náplastí 

 
2. Jakým uzlem zakončíš obvaz: 

a) rybářskou spojkou 
b) ambulančním uzlem 
c) dračí smyčkou 

 
3. V lékárničce by neměly chybět některé věci, jiné tam být nemusí. Vyber správnou odpověď: 

a) obvazy, polštářová náplast, dezinfekce 
b) nůžky, baterka, obvazy 
c) pinzeta, náplast, kartáček na zuby 

 
4. Když si zadřeš třísku: 

a) okolí třísky omyješ a necháš ji být 
b) necháš ji být 
c) okolí třísky omyješ a potom ji vytáhneš pinzetou 

 
5. Co uděláš, když se spálíš: 

a) popálené místo rychle zchladíš studenou vodou (aspoň 10min.) 
b) pomažeš česnekem 
c) pokapeš olejem 

 
6. Když kašleš nebo kýcháš: 

a) nechodíš ven a nosíš roušku, abys nikoho nenakazil 
b) nedáváš si ruku před pusu - přeci nikoho nemůžeš nakazit 
c) dáváš si ruku před pusu, abys někoho nenakazil 

 
7. Co uděláš, když máš v oku smítko: 

a) půjdeš do nemocnice 
b) přetáhneš horní víčko přes dolní a mrkáním se ho snažíš vyslzet,  příp. vypláchneš oko 

Opthalem 
c) začneš se šťourat prstem v oku, abys ho vyndal 

 
8. Když mladší sestřička spolkne korálek a začne se dusit: 

a) dáš jí napít 
b) ohneš jí dopředu a několikrát silně plácneš do zad 
c) začneš s ní třást 

 
 



 

 
9. Co uděláš, když někomu začne krvácet z nosu: 

a) vyběhneš z klubovny a budeš volat o pomoc 
b) strčíš mu hlavu pod studenou vodu, dokud krev nepřestane téct  
c) posadíš ho, předkloníš mu hlavu, stiskneš nos a na zátylek a čelo 

položíš studený ručník 
 

10. Jestliže na sobě objevíš klíště: 
a) okolí potřeš jodisolem, odstraníš ho a řekneš někomu  staršímu, že jsi  měl  klíště , aby to 

zapsal a kontroloval ti  ránu 
b) necháš ho být, ono po čase samo upadne 
c) vytrhneš ho 

 
11. Co uděláš, když kamaráda bodne včela: 

a)  zeptám se ho, jestli je alergický na bodnutí včelou, vytáhnu žihadlo, vydesinfikuji, chladím 
studenou vodou, fenistilem nebo cibulí 

b) vydesinfikuji a přelepím náplastí, žihadlo se nevytahuje, samo časem z kůže odpadne 
c) vytáhnu žihadlo a jen se snažím chladit ránu pod studenou vodou 

 
12. Co uděláš, když uvidíš autonehodu: 

a) snažím se přivolat pomoc nebo sám pomohu ošetřovat zraněné 
b) nebudu dělat nic, mě se to přece netýká 
c) budu dělat, že sem nic neviděl a uteču rychle pryč  

 
13. Co uděláš, když se ti na patě vyklube puchýř: 

a) propíchneš ho 
b) necháš ho být 
c) očistíš a přelepíš ho 

 
14. Táborník má horečku. Co uděláš: 

a) nasadíš antibiotika  
b) podáš vysoké dávky Acylpyrinu 
c) přiložíš studený zábal a podáš hodně čaje, příp. Paralen 

 
15. Omrzlinu ošetříme tak, že: 

a) odstraníme přimrzlou tkaninu a kůži překryjeme 
b) postižené místo ponoříme do vlažné vody 
c) postižené místo ponoříme do studené vody a třeme sněhem 

 
16. Pořezané prsty ošetříme: 

a) vymytím rány, vydesinfikováním a obvázáním 
b) přiložením sterilního obvazu a návštěvou lékaře 
c) vymačkáním rány, aby odteklo co nejvíce krve a odplavily se tak nečistoty 

 



 

17. Zlomeninu ošetříme: 
a) Nejprve srovnáme zlomené kosti do původní polohy, pak znehybníme 
b) znehybníme pomocí dlahy přes dva klouby 
c) znehybníme dlahou tak, aby nepřekrývala sousední klouby a ty se mohly ohýbat 

 
18. Kamarád se tak dlouho opaloval na slunci, až dostal úpal. Co uděláš: 

a) dáš mu pohlavek a pošleš ho k rudochům 
b) uložíš ho do stínu, přiložíš studené obklady a podáváš po lžičkách studené nápoje 
c) položíš ho na břicho a dáš mu černou kávu 

 
19. Co uděláš, když uvidíš zraněnou osobu: 

a) nebudu si toho všímat, odejdu pryč 
b) podívám se na něj a zkusím mu pomoci, ale když zjistím, že to nesvedu, nenápadně 

odcházím 
c) vždy poskytnu první pomoc sám nebo se snažím přivolat nějakou pomoc 

 
20. Jak postupuješ u zevní srdeční  masáži: 

a) dávám pozor, abych postiženému nezlomil žebra 
b) zevní masáž provádím oběma rukama na levé části hrudníku, protože srdce je uloženo 

vlevo 
c) zevní masáž provádím oběma rukama u dospělého, jednou rukou u dětí, prsty u 

novorozence 
 

 

2) HRA NA SCHŮZKU 

Na lékaře. Úkolem vybraného hráče je pantomimicky předvést určité poranění. Ostatní hádají, co se mu 
stalo. Kdo to uhodne, má právo začít vysvětlovat, jak správně zranění ošetřit. Neví-li, pokračuje další, kdo 
si myslí, že ví, jak zranění ošetřit. Kdo správně dokončí výklad ošetření, může jít pantomimicky předvést 
další zranění 

 

 

 

ODPOVĚDI: 

1c, 2b, 3a, 4c, 5a, 6c, 7b, 8b, 9c, 10a, 11a, 12a, 13c, 14c, 15b, 16a, 17b, 18b, 19c, 20c 

 

 

 

 


